ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.12.2020г.

№ ___

с.Кагальник
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

В соответствии с постановлениями Администрации Кагальницкого  сельского  поселения от 22.10.2018 г. № 134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения»,  от 22.10.2018 г. № 135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», распоряжения от 17.10.2018 г. №41 «Об утверждении Перечня муниципальных  программ Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области», а также решением Собрания депутатов Кагальницкого сельского поселения от 25.12.2019 г №102 «О бюджете Кагальницкого сельского поселения Азовского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы: «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2020 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кагальницкого сельского поселения www.kagalnickoe.ru.

Глава администрации

Кагальницкого сельского поселения

Малерян К.А.
Вносит сектор экономики и финансов

Приложение  к  постановлению администрации
Кагальницкого сельского поселения от __.12.2020 №___
Отчет

о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2020 год

                                                наименование                          отчетный год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год

отчетный год

В целях создания условий для повышения качества управления муниципальными финансами, эффективного управления муниципальными финансами в рамках реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами», утвержденной постановлением администрации Кагальницкого сельского поселения №147 от 25.10.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий  для эффективного управления муниципальными финансами»  (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программы в 2020 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
1. Утвержден бюджетный прогноз Кагальницкого сельского поселения на долгосрочный период.
2. Обеспечен темп роста налоговых и неналоговых доходов  бюджета        Кагальницкого сельского поселения Азовского района к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях) 114,5 процентов.
3. Обеспечено отсутствие просроченной кредиторской задолженности в расходах местного бюджета.

4. Отношение объема муниципального долга Кагальницкого сельского     поселения по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему        годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) местного бюджета - 0 процентов.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ1, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2020 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками основных         мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

В рамках подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование»           предусмотрена реализация 3 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1. «Реализация мероприятий по росту доходного     потенциала  Кагальницкого сельского поселения» выполнено в полном объеме.
Основное мероприятие 1.2. «Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных представительным органом Кагальницкого сельского поселения» выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 1.3. «Формирование расходов местного бюджета в      соответствии с муниципальными программами» выполнено в полном объеме.
По подпрограмме  «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» предусмотрена реализация 3 основных              мероприятий, из них достигнуто в установленные сроки – 3.

Основное мероприятие 2.1. «Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса» выполнено в       полном объеме.

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение деятельности Администрации        Кагальницкого сельского поселения» выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 2.3. «Организация планирования и исполнения расходов местного бюджета» выполнено в полном объеме.

В рамках подпрограммы 3 «Управление муниципальным долгом                     Кагальницкого сельского поселения» предусмотрена реализация 3 основных           мероприятий.

Основное мероприятие 3.1. «Обеспечение проведения единой политики         муниципальных заимствований Кагальницкого сельского поселения, управления    муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской           Федерации» выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 3.2. «Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Кагальницкого сельского поселения» выполнено в полном объеме.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
В 2020 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:

1. Своевременное предоставление дотации из областного бюджета.

2. Сбалансированность и устойчивость местного бюджета.

3. Использование информационно-коммуникационных технологий в бюджетном процессе

4. Своевременное поступление средств в бюджет в части налоговых и неналоговых доходов.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2020 год составил 9 132,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет 0 тыс. рублей;

областной бюджет 0 тыс. рублей;

районный бюджет 0 тыс. рублей;

местный бюджет 9 132,8 тыс. рублей;

внебюджетные источники 0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов                 Кагальницкого сельского поселения от 28.12.2020г. №124 «О бюджете                     Кагальницкого сельского поселения на  2020 год и плановый период 2021-2022       годов» составил 9 132,8 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной           росписью – 9 132,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет 0 тыс. рублей;

областной бюджет 0 тыс. рублей;

районный бюджет 0 тыс. рублей;

местный бюджет 9 132,8 тыс. рублей;

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 8 605,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет 0 тыс. рублей;

областной бюджет 0 тыс. рублей;

районный бюджет 18,8 тыс. рублей;

местный бюджет 8 586,6 тыс. рублей;

внебюджетные источники 0 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 527,4 тыс. рублей, в связи с отсутствием потребности.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2020 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 7 показателей, по 5 из которых фактические значения соответствуют плановым, по 2 показателям фактические значения превышают плановые.
Показатель 1 «Наличие бюджетного прогноза Кагальницкого сельского поселения на долгосрочный период, да/нет.» - наличие/наличие.

Показатель 2 «Темп роста налоговых и неналоговых доходов  бюджета Кагальницкого сельского поселения Азовского района к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях), процентов» - 100,1/114,5.
Показатель 3 « Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах местного бюджета, процентов» - 0/0.

Показатель 4 «Отношение объема муниципального долга Кагальницкого сельского поселения по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) местного бюджета, процентов» - 0/0.
Показатель 5 «Объем налоговых доходов бюджета сельского поселения (за вычетом: разовых поступлений» - 10 669,1/12 377,3.

Показатель 6 «Доля расходов бюджета Кагальницкого сельского поселения Азовского района, формируемых в рамках муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения, в общем объеме расходов местного бюджета, процентов» - 93,3/93,3.

Показатель 7 «Уровень исполнения расходных обязательств бюджета поселения» - 100/100.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной     эффективности муниципальной программы.
1. Степени достижения целевых показателей муниципальной программы,     подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 - 1;
степень достижения целевого показателя 2 – 1,1;

степень достижения целевого показателя 3 - 1;
степень достижения целевого показателя 4 - 1;
степень достижения целевого показателя 5 – 1,2;
степень достижения целевого показателя 6 - 1;
степень достижения целевого показателя 7 - 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (значение для расчета), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных   целевых программ,  финансируемых за счет всех источников финансирования,      оценивается как доля основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных      целевых программ составляет - 1,0 (значение для расчета), что характеризует          высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет 1/1.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

9 132,8 тыс. рублей/8 605,4 тыс. рублей=1,06
3. Эффективность использования средств бюджетов рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

8 605,4 /9 132,8 =0,94, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является удовлетворительной.
Уровень реализации муниципальной программы в целом2:

1*0,5+1,06*0,3+0,94*0,2= 0,99,  в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

1 В наименование и текстовую часть раздела 2 включаются слова «мероприятия ведомственных целевых программ» в случае, если в рамках муниципальной программы реализуются мероприятия ведомственных целевых программ.

2Уровень реализации муниципальной программы определяется на основании степени выполнения достижения целевых показателей, выполнения основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ и оценки[image: image1.png]

1